¹⁰ I Cor. xii, 11.

A saturitatem inclinat corpus naturaliter nobis inimicum. Necessaria igitur temperantia et inchoantibus viam virtutis et iis qui jam stadii medium transgressi tendunt ad summum contemplationis apicem. Illa enim est mater sanitatis, castitatis amica, optima humilitatis contubernalis.

89. Duplicem esse impassibilitatem scito, eamque duplici praesertim modo a ferventibus acquiri. Et primo quidem a perfectione practicae philosophiae prima ferventibus inoritur impassibilitas, quae ex legitima lucta multis laboribus progressa, statim cupiditates optime mortificat, impetus carnis reddit inefficaces, facultates animae ut secundum naturam moveantur efficit, mentemque ad rerum divinarum meditationem restituit. Deinde ab inchoatione naturalis theoriae secunda et perfectior illis peropportune supervenit impassibilitas, quae e spirituali cogitationum quiete ad pacificum erecta mentis statum, hanc perspicacissimam ac providentissimam scit reddere; perspicacissimam in rebus divinis, et in videndo quod bonum est, atque in revelationibus mysteriorum Dei; providentissimam vero in rebus humanis postea futuris et a longe venientibus. In illa autem duplici impassibilitate unus et idem operatur spiritus, qui in priore moderatur et reprimit, in posteriore vero laxas dat habenas et libertatem aeternae vitae, ut Paulus loquitur ¹⁰.

90. Qui impassibilitatis finibus appropinquavit, rectos ad Deum naturasque rerum tendens oculos, a creaturarum pulchritudine ob suam puritatem ad Creatorem assurgens, recipit illuminationes spiritus, optimamque habens opinionem de omnibus, de omnibus semper bene cogitat, omnes ut sanctos habet ac sanctos, de divinis humanisque rebus rectum fert iudicium; nihil amat materialium saeculi rerum quas homines studiose appetunt; mente sensu mundano exuta, ad caelos Deumque currit purus ab omni luto et ab omni servitute liber, totus est spiritualibus Dei bonis in solo spiritu, divinamque videt pulchritudinem, ac divine divinis inhabitat locis ubi residet beata Dei gloria, cum ineffabili silentio et laetitia, et cunctis sensibus transformatus, ut angelus in materiali corpore, immaterialis inter homines conversatur.

91. Ratio quinque cognoscit ascesis sensus: vigiliam, meditationem, orationem, temperantiam et quietem. His qui sensus accommodat, scilicet visum vigiliæ, auditum meditationi, odoratum orationi, gustum temperantiæ, et tactum coaptans quieti, brevi purificat mentem suae animæ, illamque sic exacuens, impassibilem reddit et perspicacem

92. Animus impassibilis ille est, qui suarum victor cupiditatum et superior tristitia et lætitia facis est. Qui neque doloribus ex impetibus animæ obortis dejicitur, neque lætitia ex animæ quiete percepta inebriatur, sed in tribulationibus gaudet, et in prosperitatibus temperatur nec ultra modum effertur.

93. Magnus est dæmonum furor in eos qui proficiunt usque ad theoriam. Insidiantur enim eis diu noctuque : atque tum per eorum socios probationes sibi met nocivas excitant, tum per seipsos fragores cient ad eos terrendos. Imo dormientibus instant, eorum quieti invidentes, multisque modis vexant illos, quamvis nocere nequeant his qui Deo se consecrarunt. Et nisi angelus Domini omnipotentis ipsos custodiret, diabolicas insidias mortisque laqueos non effugerent.

94. Armatus pro practica virtutis philosophia, cave diligenter a lethiferis dæmonum insidiis. Quantum enim ascensionis progressum in excelsas virtutes disponis, et divina lux tibi augetur in orationibus, atque ad revelationes pervenis visionesque ineffabiles, adjuvante Spiritu, tantum illi, surgentem te ad cælum videntes, strident dentibus, et multiplicia nequitiae suæ retia in spiritali aere diligenter tendunt. Non solum enim concupiscentiæ iræque carnalia et bestialia contra te spirabunt dæmonia, sed etiam dæmones blasphemiam amara invidia in te insurgent. Præterea, visibiliter et invisibiliter acrem principatusque ac potestates circumvolant, in mera specie sub singularibus horrificisque formis apparentes, ad nocendum tibi quantum in se est, evigilabunt, sed mentali orationi exercitio vigilem mentis oculum intendens, animoque naturæ contemplationi applicato Dei opera meditans, non timebis ab eorum sagitta volante in die, neque enim appropinquare tabernaculo tuo valebunt, a lumine tibi insito quasi caigo repulsi, ac divino igne combusti.

95. Spiritus sancti gratiam valde formidant maligni spiritus, ac presertim cum abundans infunditur, vel nobis purificatis meditatione puraque oratione. Non ausi enim appropinquare tabernaculo eorum qui ab illa illuminantur, solis imaginibus horrificisque fragoribus et obscuris vocibus eos terrere ac perturbare conantur, et revocare ab exercitio vigiliæ et orationis : imo et eos humi dormientes nullo non adoriuntur artificio ; at invidentes vel brevissimæ eorum a laboribus quieti, insidiantur, et convulsionibus quibusdam auferunt somnum ab ipsorum oculis, ut laboriosiores illorum vitam ac dolore plenam per istiusmodi artes efficiant.

96 Corpore subtili induti videntur tenebrarum